
 

 
EDITAL N.º 13, DE 16 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 12ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 12ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 20 de março de 2017, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do Parecer que dá Redação Final ao Projeto de Lei n.º 

5/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes Branquinho, que dispõe sobre a 

estrutura administrativa, organizacional e institucional da Prefeitura de Unaí e dá outras 

providências; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 1/2017, de autoria da Vereadora 

Andréa Machado (PSD), que dispõe sobre o desembarque das gestantes, dos idosos, das pessoas 

com mobilidade reduzida e das com deficiência visual, usuários do sistema de transporte coletivo 

urbano, e dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 16/2017, de autoria do Prefeito 

Municipal de Unaí (MG), que transforma cargos vagos de Psicólogo Social instituídos pela Lei n.º 

2.915, de 2 de junho de 2014, nos cargos de Psicólogo I, cria as mesmas vagas de Psicólogo II e 

Psicólogo III, altera dispositivos da Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro de 2004, que “dispõe sobre os 

cargos e carreiras dos serviços de saúde do Poder Executivo e dá outras providências”, altera a 

descrição dos Cargos de Psicólogo constante na Lei n.º 2.186, de 30 de janeiro de 2004, e 

acrescenta o Parágrafo Único no artigo 32, da Lei nº 2.080, de 3.1.2003; 

 

d) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

f) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3, de autoria da Comissão de Constituição, 



(Fls. 2 do Edital n.º 13, de 16/3/2017) 

 

 

 

 

 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

g) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 4, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

h) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 5, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

i) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 6, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

j) discussão e votação, em turno único, da Subemenda n.º 1 à Emenda n.º 6, de autoria das 

Comissões de Finanças, Tributação, Orçamento, Tomada de Contas e Serviços, Obras, Transportes 

e Viação Municipais, ao Projeto de Lei n.º 16/2017; 

 

k) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 do 

Projeto de Lei n.º 14/2017, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e 

Direitos Humanos. 

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 411, 414, 415, 416, 417, 419, 

420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 441, 

442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 450, 451, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 

464, 465, 467, 468, 469 e 470/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que 

especificam.  

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

Unaí, 16 de março de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 

 

 

 

 


